Соглашение №  ____
об участии в отраслевой системе социального партнерства

г. Москва

«_____»_________20___г.
В соответствии с гражданским и трудовым законодательством, Общероссийское отраслевое объединение работодателей сферы жизнеобеспечения, именуемое в дальнейшем «ОООР ЖКК» как сторона Федерального отраслевого тарифного соглашения в ЖКХ РФ на 2023-2025 годы от 12.05.2022 года, зарегистрированного Федеральной службой по труду и занятости 07.06.2022г. за номером 12/23-25 (далее – Федеральное ОТС), являющееся представителем работодателей на федеральном уровне отраслевой системы социального партнерства (далее – ОССП), в лице Президента Кочегарова Анатолия Дмитриевича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и ___________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Организация»,   в лице ________________________________________________ ________________________________________________________________________________, действующего на основании ________________________________________, с другой стороны,

совместно именуемые «Стороны», в соответствии с положениями Федерального ОТС заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Настоящим подтверждается официальное участие Организации в ОССП и распространение на нее действие Федерального ОТС на период его действия при безусловном соблюдении Организацией условий пунктов 15 и 16 настоящего Соглашения.
2. ОООР ЖКК вносит Организацию в Реестр ОССП с даты исполнения Организацией условий пункта 15 настоящего Соглашения, что также подтверждает факт присоединения к Федеральному ОТС.

3. ОООР ЖКК, после исполнения Организацией условий пункта 15 настоящего Соглашения, направляет в Организацию Уведомление, подтверждающее юридически значимый факт участия Организации в ОССП и в реализации Федерального ОТС.

4. Стороны настоящего Соглашения информируют орган исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее – СРФ), осуществляющий государственное регулирование цен и тарифов на товары и услуги ЖКХ об участии  Организации в ОССП и ее присоединении к действующему Федеральному  ОТС.

5. ОООР ЖКК информирует при необходимости иные уполномоченные органы в СРФ (Региональную комиссию по регулированию социально-трудовых отношений, Государственную инспекцию труда) о включении Организации в ОССП.

6. ОООР ЖКК обязуется представлять и защищать охраняемые законом права и интересы Организации в различных инстанциях, содействовать внедрению Организацией систем управления охраной труда и иных мероприятий, предусмотренных законодательством, организационно-методической документацией ОООР ЖКК и Федеральным ОТС, а также содействовать внедрению инновационных механизмов и технологий в деятельность Организации.
7. Организация  берёт на себя обязательство, совместно с первичной профсоюзной организацией, утвердить систему коллективно-договорных отношений в соответствии с нормами Федерального ОТС. В случае отсутствия первичной профсоюзной организации, Организация обязуется содействовать ее созданию.
8. Организация с момента получения Уведомления, указанного в пункте 3 настоящего Соглашения, имеет право предъявлять органу исполнительной власти СРФ, осуществляющему государственное регулирование цен и тарифом на услуги жилищно-коммунального хозяйства для учета в тарифах, экономически обоснованные расходы на содержание персонала, рассчитанные в соответствии с Федеральным ОТС и настоящим Соглашением.

9. Сторонам настоящего Соглашения осуществляют  систематический обмен информацией по отраслевым вопросам, в том числе связанным с реализацией Федерального ОТС.
10. ОООР ЖКК обеспечивает сбор и обобщение информации о выполнении Федерального ОТС с последующим информированием работодателей, профсоюзных организаций, органов публичной власти.
11. ОООР ЖКК предоставляет по запросам органов публичной власти, общественных и иных организаций информацию о распространении на Организацию норм Федерального ОТС, а также другую информацию по вопросам своей компетенции.

12. ОООР ЖКК осуществляет систематическое взаимодействие с ФАС России и органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, иными органами, осуществляющим регулирование цен и тарифов на услуги жилищно-коммунального хозяйства,  по вопросам учета в тарифах расходов на содержание персонала, предусмотренных Федеральным ОТС.

13. ОООР ЖКК своевременно информирует Организацию по вопросам внесения в Федеральное ОТС изменений и дополнений, путем публикации данной информации на официальном сайте ОООР ЖКК.
14. Организация имеет право вносить в ОООР ЖКК предложения о внесении изменений и дополнений в Федеральное ОТС, а также в акты нормативного правового регулирования сферы ЖКХ с целью инициирования изменений.
15. В соответствии с утверждённой сметой расходов по реализации Федерального ОТС и функционированию ОССП, Организацией уплачивается ежегодный взнос в размере 200 000 (двести  тысяч) рублей на осуществление уставной деятельности. За календарный год, в котором Организация присоединилась к Федеральному ОТС, взнос уплачивается в полном размере, независимо от даты заключения настоящего Соглашения.
16. В случае неоплаты взноса, указанного в пункте 15 настоящего Соглашения, за очередной календарный год, право участия Организации в ОССП и предъявления для учета в ценах и тарифах экономически обоснованных расходов на персонал, рассчитанных в соответствии с Федеральным ОТС и настоящим Соглашением, прекращается, о чем уведомляется регулирующий орган и другие уполномоченные органы СРФ и местного самоуправления.
17. В соответствии со ст.48 ТК РФ и Федеральным ОТС, в случае невозможности реализации по причинам экономического, технологического, организационного характера отдельных положений Федерального ОТС, Организация и выборный орган первичной профсоюзной организации или иной представитель (представительный орган), избранный работниками, в случаях, предусмотренных ТК РФ вправе обратиться в письменной форме к сторонам Федерального ОТС с мотивированным предложением о временном приостановлении действия отдельных положений Федерального ОТС. В установленном порядке может быть принято решение о временном приостановлении действия отдельных положений Федерального ОТС в отношении Организации.

18. Настоящее Соглашение вступает в законную силу с момента его подписания уполномоченными представителями ОООР ЖКК и Организации, исполнения пункта 15 настоящего Соглашения (внесение взноса за первый год участия в ОССП) и действует до момента его прекращения по обоюдному согласию сторон, либо при неисполнении одной из сторон (обоими сторонами) своих обязательств по нему, влекущего ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ. Решение Организации прекратить действие настоящего Соглашения (включая обстоятельства, указанные в п.16 настоящего Соглашения) оформляется соответствующим заявлением с приложением проекта соглашения о расторжении. При этом Организация уплачивает взнос за фактическое время участия в ОССП до момента подачи заявления.
19. Со стороны ОООР ЖКК контроль за исполнением настоящего Соглашения возлагается на Исполнительную дирекцию ОООР ЖКК.
	ОООР ЖКК

Общероссийское отраслевое  объединение работодателей сферы жизнеобеспечения
	Организация

______________________________________

______________________________________

	Адрес: 108811, г.Москва, п. Московский, 22-ой км. Киевского шоссе, домовл. 4, стр. 5, оф. 502Е-18

ИНН 7736281730, КПП 775101001

ПАО Сбербанк

БИК 044525225

к/с 30101810400000000225

р/с 40703810338000000448
Президент

________________________ А.Д.Кочегаров

мп
	______________________________________

______________________________________ ______________________________________

______________________________________ ______________________________________

______________________________________
______________________________________

______________________________________
____________________
________________/_____________________/

мп

2